Hanc spiritus alacritatem promptosque mentis impetus scriptura nonnunquam et volatus nomine designat, veluti quum Esaias admirans apostolos ad imitationem Dominicæ charitatis, infatigabili euangelii propagandi studio per vniuersas mundi plagas cursitantes, ait: *Qui sunt hi, qui vt nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas.* Huiusmodi saltum meditabatur et praeclarus ille citharoedus, quum caneret: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam?* Negant autem naturae scrutatores ullam auem cum columba conferri posse volatus pernitate, quum alioqui sit inermis atque imbellis. Proinde non optauit propheta pennas aquilae, aut accipitris, aut miluii, sed columbae; quae laesa vindictam moliri nescit, sed aduersus omnes molestias, quibus vita mortalium vndiquaque obsita est, non aliud querit remedium, quam fugae. Quo vero fugit columba Christi? Haud alio quam ad ipsum Christum in coelis residentem, columbinæ simplicitatis amatorem ac patronum. Mira columbinarum mentium velocitas, quae quum domicilium terreni corporis inhabitent, tamen subinde rapiuntur in coelum, atque illic verius sunt ubi amant quam ubi animant. Congruenter igitur et Spiritus 215 Sanctus in columbae specie primum, deinde in figura ignis apparuit, quod 220

eos, quos affluit, et simplices reddit, nihil habentes fellis ad vindictam, et alacres facit ad omne opus bonum, et igneos semper ad coelestem patriam suspirantes.

Porro tametsi Christus princeps citharoedorum ac salientium fuit, eximii vero citharoedi ac salientes apostoli reliquique martyres, cunctis tamem, qui Christi nomen profitentur, pro viribus enitendum est, ut ipsi quoque fiant citharoedi et Idythum, praecipue tamen iis, qui in vicem apostolorum successerunt, veluti pastores gregis Dominici, doctoresque multitudinis. Hos enim oportet semper aliquid resonare propheticum de lege Domini, non solum cithara, dum erudiunt populum, verum etiam psalterio, dum increpant delinquentes, ac tympano, dum retundunt obstinate repugnantes veritati, nam in his tribus organis fuisse peritus narratur Idythum. Rursus cymbalis suaue sonantibus, dum correptionis asperitatem dulcedine leniunt charitatis, ne frater absorbeatur grauiore tristitia; denique lyra, dum errore lapsos blandioribus monitis in viam reuocant, et cum infirmis infirmantur. Ad hoc musices studium excitat Timotheum suum beatus Apostolus. *Testificor*, inquit, *coram Deo et Iesu Christo, qui indicaturus est viuos et mortuos, et per aduentum ipsius, et regnum eius, praedica verbum, insta oportune importune, argue, obsecra, increpa, in omni patientia et doctrina.* Nullum autem musicum organum est, quod non porrigat diuina scriptura, nec ullum cantionis genus est, quod illa non suppeditet, quemadmodum ad eundem idem scribit Paulus: *Omnis enim scriptura diuinatus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.* Sed bonus citharoedus esse non potest, qui non sit Idythum, omnesque cupiditates humanas spiritu transilierit. Etenim si inter canendum obstrepat emolumenti studium, aut gloriae sitis, aut ira odium, aut metus hominum, aut haereticus error, vna chorda dissonans viciat totam harmoniam. Huiusmodi citharoedi erant de quibus ad Philippenses scribit Apostolus: *Quidam et propter inuidiam et contentionem Christum annunciant non sincere.* Quod si offenduntur aures hominum, quoties in cantione resonat aliqua chorda praeter melos, et concentum vicians, quanto magis offenduntur aures Dei, quum in diuino cantico obstrepit chorda Satanae? An non videmus, ut homines, qui hominibus canunt testudine citharaue, si qua fides aequo tensior sit aut

207 Is. 60<sup>\*</sup> A.

241 2. Tim. 3<sup>\*</sup> A.

209 Ps. 54<sup>\*</sup> A.

248 Phil. 1<sup>\*</sup> A.

236 2. Tim. 4<sup>\*</sup> A.

184–187 Procedit ... Dei Cf. Ambr. (nicht Prud.), Hymnus "Veni redemptor gentium" 4. und 5. Strophe; Migne PL 16, 1474.

187 addidit alas Cf. Adag. 3786 (Alas addere), LB II, 1142 AB.

207–208 Qui sunt ... fenestras suas Is. 60,8.

209–210 Quis dabit ... requiescam Ps. 55,7.

236–239 Testificor ... doctrina 2. Tim. 4,1–2.

241–243 Omnis ... instructus 2. Tim. 3,16–17.

248–249 Quidam ... non sincere Phil. 1,15,17.

remissior, mox leuissimum etiam discrimen auribus deprehendant, puta  
 255 semitonii aut dieseos, nec adduci possint, vt pergent canere, nisi prius chordam obstrepentem correxerint. Facit hoc Dionysiacus mercede conductus, vt delectet temulentum conuiuum, et non facit idem diuini verbi citharoedus, vt seruet Christi sanguine redemptum populum? Hominis aures non ferunt citharam vel vna corda vitiata, et Deus feret cantionem  
 260 humanis cupiditatibus dissonantem? Subsiliat igitur, qui studet agere bonum citharoedum Domini, et iuxta vocem Esiae semet ab humilibus curis sustollat in altum: *Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas, Sion, exalta in fortitudine vocem tuam, qui euangelizas Hierusalem.* Ecclesiae ciuitas in monte sita est, non illi conueniunt humiles et Iudaicae cantiones. Quid autem  
 265 sublime canet, cuius animus totus humi repit? Si quis hic interpellarit dicens inter christianos difficillimum esse reperire talem citharoedum, huic quid aliud respondeam, quam vetus proverbum: Quae pulcherrima sunt, eadem esse tum difficillima, tum inuentu rarissima. Quisquis episcopum profitetur, munus profitetur homine sublimius. Id quisquis suscipit, seipsum transiliat  
 270 oportet atque ad euangelicam sublimitatem euoleat. Reperitur enim et hic saltus in mysticis litteris, quo homo transilit seipsum. Bonus enim citharoides iuxta beatum Hieremiam *sedebit solitarius, quia leuavit se super se.* Qui *episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*, sed etiam atque etiam videat, quale sit quod optat, et quam ipse congruat functioni quam ambit, expendat.

275 Si quis ambiat asscribi in militiam, cui non sit telum, protinus audit, quid in bello facies inermis? Neque minus ridiculum fuerit, si quis cum ballista veniat, neque tendendi neque iaculandi gnarus. Neque quisquam sic insanit, vt ornatu musico prodeat in theatrum aut non habens citharam, aut si habeat gemmis distinctam, auro ornatam, fides pulsare nesciat? Quid huic superest,  
 280 nisi vt quo maiorem de se concitavit expectationem, hoc turpius exsibiletur? At multo iustius, qui ambit episcopi functionem, ineptus ad praedicandum Dei verbum audiat, quid hic facis absque cithara et diuinae musices imperitus? Oportet enim episcopum nihil magis esse quam bonum citharoedum, bonum psalten, bonum tympanisten, et bonum cymbalisten, semper aliquid occidentem, obmodulantem, obstrepentem atque obtinnientem ouibus Christi. Sed organis angelicis vtendum est, ne quid terrenum resonet tua musica. *Labia, inquit Malachias, sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est.* Vt falsus est nuncius, nam id sonat Graecis angelus, qui aliud nunciat quam mandatum est, ita falsus est  
 LB 423 285 citharoedus, qui canit canticum, quod non composuit noster Dauid. Sunt enim prophetae, qui vaticinantur, non quod suggestit Christi Spiritus, sed quod insibilavit spiritus ille mendax, et mendacii pater atque princeps. Tales citharoedi sunt, qui scripturam detorquent ad suos affectus, eamque seruire cogunt, quam decebat esse omnium dominam totiusque vitae nostrae magistrum. Nec minus detestandi sunt citharoedi, qui Dauidicas cantiones aliis modis personant quam oportet, quique nothas ac peregrinas cantilenas  
 290 295

inuehunt in templum Domini. Cantorum officium, scriptura παραλειπομένων ministerium appellat, Paulus *dispensationem* vocat. Minister alienae voluntatis est exequitor, non suae persequutor, et dispensator rem alienam tractat; 300 pariter autem et inter ministros et inter dispensatores illud modo requiritur, *vt quis fidelis inueniatur.*

Quisquis igitur pastoris munus sumpsisti, primum illud habeto curae, vt seligaris a Dauid, sic enim loquitur scriptura: *Dauid et magistratus exercitus segregauerunt in ministerium filios Asaph et Heman et Idythum.* Apud multitudinem 305 canit doctor, sed a multitudinis affectibus segregatus sit oportet. Deinde ne cecineris aliud canticum, quam quod composuit Dauid. Adhaec canas in templo, canas ad aedificationem ecclesiae. Male canunt haeretici, qui non cantant in templo Domini, sed in prophanis damnatisque conuenticulis gannint. Postremo, vt canas prophetiam, synceriter enarrans mysticum 310 scripturae sensum, idque coram Domino, haud alio spectans, quam ad illius gloriam. Eiusmodi citharoedus fuit ille, qui dixit: *Modo hominibus suadeo an Deo? Aut quaero hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem.* Atque hoc solet esse praecipuum citharoedi studium, vt placeat theatro seu conuiuio. Nunquam autem tam praecipue fuit actum cum rebus humanis, 315 vt optima vulgo placuerint, sed plerique sibi quaerunt cantores, qui iucunda canant potius quam salubria; et quoniam iuxta Paulum, aures habent prurientes, malunt tibicinem, qui assentationis voluptate scabat aures, quam qui veritatis synceritate componat affectus. Huiusmodi nonnullos deplorat apud Galatas inueniri, quem ait: *Ergo inimicus factus sum vera loquens vobis.* 320 Tales nimis et apud Esaiam obstrepunt propheticae cantioni dicentes: *Loquimini nobis placentia, videte nobis errores; auferte a me viam, declinate a me semitam, ccesset a facie nostra sanctus Israel.* Qui de terra est, terrena loquitur, et humana placent hominibus. Paulus autem diuinis auribus studuit, bona fide resonans canticum non suum, sed Dei. *Euangelium*, inquit, meum 325 non est secundum hominem, neque enim ab homine accepi illud neque didici, sed per reuelationem Iesu Christi. Neque tamen eadem harmoniae ratio conuenit omnibus; in causa est partim humanorum ingeniorum varietas, partim

262 Is. 40\* A.

311 Gal. 1\* A.

287 Ml. 2\* A.

321 Is. 30\* A.

298 Col. 1\* A.

255 semitonii aut dieseos Cf. Macr. *Somn.* II, 1.  
262–263 super montem ... Hierusalem Is. 40,9.298 ministerium Cf. 1. *Chr.* 25,1.  
dispensationem Col. 1,25.

267–268 Quae pulcherrima ... difficillima Cf. Adag. 1012 (Difficilia quae pulchra), LB II, 410 C–411 C.

301 vt ... inueniatur 1. *Cor.* 4,2.

272 sedebit ... super se Tbr. 3,28.

303–304 Dauid ... Idythum 1. *Chr.* 25,1.272–273 Qui ... desiderat Cf. 1. *Tim.* 3,1.

311–313 Modo ... non essem Gal. 1,10.

287–288 Labia ... exercitum est Ml. 2,7.

316–317 aures habent prurientes Cf. 2. *Tim.* 4,3.

293 scripturam ... affectus Cf. Moria, ASD IV, 3, pp. 154–156, ll. 490–491.

319 Ergo ... vobis Gal. 4,16.

321–322 Loquimini ... Israel Is. 30,10–11.

324–326 Euangelium ... Iesu Christi Gal. 1,

11–12.

assuetudo. Qui natura ferociores sunt, Phrygiis modis magis afficiuntur ob animorum cognationem, qui moliores, malunt audire Lydios. Rursus ea cuique musica dulcior est cui assuevit. Hanc varietatem non oportet latere citharoedum ecclesiasticum, vt iuxta Pauli exemplum sic omnia fiat omnibus, vt tamen a synceritate praedicationis non recedat. Consultum enim est optimis assuescere, quibus iucunditatem addet vsus. Nihil est magis varium Paulo, at rursus eodem nihil simplicius. Proinde quam erat insignis citharoidus, tam idem erat arte saliendo praezellens. An non egregius saltus est, quicquid hic mundus habet vel expetendum vel horrendum, magno animo velut e sublimi despicer? Sic enim scribit Philippensibus: *Sed quae mibi fuerunt lucra, reputaui propter Christum detrimenta.* Quin *existimo omnia detrimenta esse propter eminentem scientiam Iesu Christi, Domini mei, propter quem omnia detrimen-*  
 340 *tum feci, et arbitratus sum stercora, vt Christum lucrifaciam.* Multos colles habet hic mundus, qui obstant ad Christum properanti, velut affectus cognatorum, carnis imbecillitas, splendor diuitiarum, dignitas honorum, voluptatum illecebrae, celebritas famae; et his contrariae eluuijones, solitudo tristis, paupertas vbique conculcata, conditionis humilitas omnibus exposita iniuriis, labores et cruciatus, infamia et ignominia.

Hos omnes colles transiliat oportet, qui cantionem suam optat placere Domino. Deinde saliat per montes, progrediens *de virtute ad virtutem*, donec videatur *Deus deorum in Sion*. Nam et Sion mons est, et Hebreis speculam sonat. Huc ab humilibus curis subuoleat oportet, qui videre desiderat Dominum virtutum, qui in excelsis habitat, et cuius *fundamenta sunt in montibus sanctis*; sed in his nullo magis delectatur, quam qui sustinet portas Sion. Haec est vrbs fidelis, quam conuellere non queunt inferorum portae. Huc igitur transiliat oportet, qui cantare velit hymnum de canticis Sion. Habet autem et hic mundus montes suos, quos execratur Dauid dicens: *Montes Gelboe, nec ros nec pluvia cadat super vos*, vbi ceciderunt fortes Israhel. Et alibi: Omnes montes in circuitu visitet Dominus, a Gelboe autem transeat. Hi sunt montes inanis gloriae, quae primum Luciferum deiecit e sublimi, et hodie multos occidit, qui videbantur iam pietatis tenere culmen. Metuebat sibi ab his montibus beatissimus Paulus, cui *datus est stimulus carnis, et colaphistes Satanas*,  
 360 *ne forte magnitudo reuelationum transuersum raperet in montem Gelboe*, quae vox Hebraeis declarat decursum. Huc enim ascendisse praecipitum est, quernadmodum demisisse sese verus ascensus est. Sterilis est Gelboe, quoniam in elatam animam non intrat sapientia, sed humilibus datur gratia. Quae si forte et in montes effundatur, quoniam pluiae ritu mox defluit, nihil adfert bonae frugis. Quisquis igitur cupit vere sublimis esse in Christo, sit in seipso humilis, et qui sibi videtur sapere, *stultus fiat, vt sit vere sapiens*. Quod si quis stultae gloriae flatus impulerit nos in montes Gelboe, mox resiliamus, nec illuc figamus sedem, illius exemplo territi, qui dum thronum suum collocat in Aquilone, quod est coeli fastigium, similis esse studens altissimo,  
 370 *deiectus est infra omnem humilitatem*. Si Paulum, qui transiliit *in tertium*

*coelum*, ibique audiuit verba arcana, quae nefas est hominem homini proloqui, terruit ille mons execratus, quanto magis nobis ab omni celsitudine mentis caendum est.

Ingens collis est amor vitae, horrenda vorago est metus mortis, vtrunque transilit Paulus, quum ait, *mibi viuere Christus est et mori lucrum*. Vt igitur efficiamur Idythum, expediti ad saltum, exoneremus nos ipsos omnibus sarcinis, quae deprimunt sensum multa cogitantem, abrumpamus omnes remoras et retinacula carnis. Quomodo subsiliemus onusti plumbo criminum? Quomodo subuolabimus irretiti visco voluptatum, inuoluti spinis diuitiarum, illaqueati luxu, ebrii dulcedine gloriae mundanae, immersi limo terrenarum sollicitudinum, per quas vix vñquam licet ad puriorem auram caput attollere? Cupienti synceriter dispensare verbum salutiferum, multa frequenter occurrrunt obstacula. Caro dicit, si haec praedicauero multabor damno: transili lamam hanc. Si veritatem libere profitear, incurram principis indignationem: transili rupem istam. Iudicabor haereticus iis, qui ventri suo seruiunt, magis quam Iesu Christo: transili remoram istam. Rapiar in discrimen capit is: transili scopulum. Ne trepida, sed *luna oculos tuos in montes, vnde veniet auxilium tibi*. Sustulisse mentis oculos in montes, est subsiliisse in montes. Neque enim hi saltus corpore peraguntur, sed animo. In eo nimur fides habet oculos, affectus sunt pedes. Qui saliunt, prius destinant oculis locum, quem petunt pedibus. Ita prius est credere quam amare, prius, inquam, non tam tempore quam natura. Quot sunt affectus in homine, tot sunt chordae in cithara, tot sunt pedes in anima. Sed vt sunt affectus quidam improbi, quidam naturales, quidam spirituales, ita sunt variae chordae diuersa sonantes. At chordae, quae viciant harmoniam, aut incidendae sunt, aut si hoc fieri non potest, donec animus versatur in hoc terreno corpore, certe transiliendae sunt. Si ab affectibus turpibus subsilisti ad affectus naturae, e monstro factus es homo. | Nam si diligis vxorem, aut parentem, aut liberos eo affectu, quo probus ethnicus diligit suos, nihil aliud es quam homo, vicinus periculo, si per occasionem necessariorum charitas te pertrahat ad iniusticiam. Verum si naturam transilieris, ac subuolaris ad spiritum, iam homine maior, cepisti ad angelorum sublimitatem accedere. Amas vxorem, non voluptatis gratia, sed quod Christus iussit eam diligi, deserturus vxorem

337 Phil. 3<sup>4</sup> A.

354 2. Sm. 1<sup>4</sup> A.

347 Ps. 83<sup>4</sup> A.

375 Phil. 1<sup>4</sup> A.

350 Ps. 86<sup>4</sup> A.

331 sic ... omnibus Cf. 1. Cor. 9,22.

359-360 datus est ... reuelationum 2. Cor. 12,7.

337-340 Sed quae ... lucrifaciam Phil. 3,7 8.

366 stultus ... sapiens 1. Cor. 3,18.

347 348 de virtute ... Sion Cf. Ps. 84,8.

370-371 in tertium coelum ... proloqui Cf. 2. Cor.

350-351 fundamenta ... sanctis Ps. 87,1.

12,2 4.

354 355 Montes Gelboe ... super vos 2. Sm. 1,21.

375 mibi ... lucrum Phil. 1,21.

355-356 Omnes montes ... transeat Dieses Ge-

387-388 luna ... auxilium tibi Ps. 121,1.

birge wird 1. Sm. 31 und 2. Sm. 1 genannt.

405 citius quam a Christi praescriptis recessurus, iam transilisti ab anima ad spiritum.

Sunt quinque sensus externi, sunt totidem interni. Hos omnes transiliat oportet, qui velit esse verus Idythum, et in templo coram Domino canere. Huiusmodi citharoedus erat Paulus quum ait: *Non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur.* Sunt quatuor affectiones humanae mentis, tyrannidem exercentes in vitam humanum, spes ac metus, gaudium et dolor. Has fides si intenderis ad res huius mundi, viciant melos; sin ad pietatem, hoc est, si spem figas in Deo, si metu Dei abstineas a turpibus, si nihil aequa doleat ac turpitudo, si nihil iucundius lucro bonae mentis, suauissimam reddunt harmoniam.

415 Cui dolet iactura rei, nec dolet dispendium bonae mentis, male tetendit chordam. Esse autem et animi fides ac musicam ethnicis etiam poetis tum animaduersum est, tum literis proditum. Sic enim apud illos tragicus quispiam loquitur de homine, quem prava cupiditas transuersum rapit ab honesto, κινοῦσα χόρδας τὰς ἀκυνήτους φρενῶν, id est, *chordas mouendo non mouendas pectoris.* Admonitus per insomnium Socrates ut daret operam musicae, Cono praeceptore didicit canere fidibus. Quum nihilo secius rediret insomnium, composuit versibus aliquot Aesopi logos, eosque decantauit. Nam et poetice musica quaedam est. Quum subinde rediens visio moneret eadem, coepit operam dare philosophiae morali, quod per hanc compositis animi cupiditatibus, admirabilis ille virtutum concentus ad rationem temperatur. Quemadmodum temperatura elementorum et qualitatum in corpore humano, tum animae et corporis coniunctio, et animae virium inter se modulatio, musica quaedam est, quam Boeotius humanam appellat. Ac mox desiit admonitrix visio. Verum humana philosophia non potest hanc melodiam reddere, quae digna sit templo Domini, quoniam illic ad rationem humanam tenduntur chordae. At humana ratio frequenter discrepat a Spiritu Dei, ad cuius voluntatem nisi tantum omnes animi nostri chordae, non potest reddi bene modulata cantio. Pythagoras in coelestibus orbibus admirablem quandam harmoniam deprehendisse creditur, quam mundanam appellant; negant enim esse verisimile, ut tam immensa corpora tanta celeritate silentio moueantur. Sed illa demum vere colestis est musica, quae ad eius voluntatem modulata est, qui coelorum orbes et quicquid illorum ambitu cingitur, condidit et gubernat. Est apud philosophos tertium musices genus, quod per organa flatu potissimum et pulsu constat. In quo iuxta historiam praececuluit Dauid et Idythum. Sed nostra musica spiritualis est, quoniam Deo, qui spiritus est, psallimus. Huius illud est caput, ut totus homo concordet diuinae voluntati, quae certissima regula est honesti, quemadmodum docet Apostolus scribens Ephesiis: *Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Dei.* Audisti, quae res faciat veram harmoniam. Nunc audi, quid viciet organum. 440 *Et nolite, inquit, ineibriari vino, in quo est luxuria.* Siccis et extenuatis fidibus redditur sonus gratissimus. Organum autem huius musices cor hominis est,

<sup>1</sup> *Divina Spiritu a carne natura redditur subtile. Sed replemini, inquit,*

*Spiritu Sancto. Apparatum est instrumentum, nunc audi canticum: loquentes vobis metipsis in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris, Domino gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi Deo et Patri.* Quoniam autem chorus in amoenum reddit cantum, nisi concordia iungat impares, et suo quisque fungatur officio, subiecti in uicem in timore Christi. Mulieres viris subditae sint, et cetera, quae nisi seruentur, non constat concordia. Similiter et Colossenses exhortans ad concentum, in primis commendat charitatem mutuam: *Super omnia, inquit, haec charitatem habete, quod est vinculum perfectionis, et pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua vocati estis in uno corpore;* mox adiicit: *docentes et commonentes vosmet ipsos in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus in gratia canentes in cordibus vestris Deo.* Poro quid sit Deo canere protinus exponit: *omne quodcunque facitis, in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum.* Qui gratias agit super omnibus, nusquam obstrepet diuinæ voluntati; itaque corpus capiti congruit. Rursum quum vnumquodque membrum corporis suum tenet locum, suoque fungitur officio, dotemque a spiritu traditam confert ad communem utilitatem, nulla est inter homines dissonantia; veluti quum vxor obtemperat marito, maritus sic amat vxorem sicut Christus ecclesiam; *filii parentibus* obsecundant, patres liberis clementer imperant; *serui dominis* ex animo placere student, heri sic eos habent, vt meminerint conditione quidem esse seruos, sed vocatione fratres. Nec absurdum fuerit flatilem musicam accipere, quae facit vt omnis oratio nostra congruat praeceptis Dei; pulsatilem, vt omnes actiones nostræ consonent illius voluntati. Id subnotasse videtur Apostolus, quum ait, *in verbo aut in opere;* verbum resonat, opus pulsat. Vitiat et illud harmoniam, quum vox loquentis a corde discrepat, aut quum orationi facta non respondent. Qui canunt hominibus, diligenter apparant citharam; nos autem, si cupimus melos nostrum esse gratum diuinis auribus, adaptemus cor, hoc est mentem, et huius chordas, id est affectus, recte tendamus; id fieri, si ad Christi gloriam et proximi commodum intendamus. Vis audire rationem bene tendendi citharam hanc? Paulus longe Idythum illo superior ostendit: *Sine, inquit, manducatis siue bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Ad hunc modum temperato mentis organo resonat illa suauissima cantio, quam idem

455 Col. 3\* A.

478 1. Cor. 10\* A.

406 *quinq[ue] sensu[rum] externi* Cf. C. Nordenfalk, *The five senses in late medieval and renaissance art*, JWCI 48 (1985), pp. 1–22.

408–410 *Non enim ... loquimur* 2. Cor. 2,17.

419–420 *κινοῦσα ... pectoris* Cf. Nauck, *Fragmēntum tragicum adespotum* 361; *Adag.* 561 (Non mouenda moues), LB II, 247 B.

420–422 *Socrates ... decantauit* Cf. Plat. *Euthyd.* 272 C.

428 *musica ... humanam appellat* Cf. Boeth. *De musica* I, 2, Migne PL 63, 1172.

433–435 *Pythagoras ... appellant* Cf. B. L. van der Waerden, *Die Astronomie der Pythagoreer*, Amsterdam, 1951.

443–453 *Nolite ... subditae sint* Eph. 5,17–22.

455–461 *Super omnia ... per ipsum* Col. 3, 14–17.

465–466 *vxor ... ecclesiam* Cf. Eph. 5,22–25.

466–467 *filiū ... dominis* Cf. Eph. 6,1 und 5.

471–472 *in verbo aut in opere* Col. 3,17.

478–479 *Sine ... facite* 1. Cor. 10,31.

depingit: *De caetero fratres quaecunque sunt vera, quaecunque pudica, quaecunque iusta, quaecunque sancta, quaecunque amabilia, quaecunque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate quae et didicistis, et accepistis, et audistis et vidistis in me, haec agite.* Omnis itaque musica, quae dissonat a voluntate Spiritus, et a praescripto mysticae scripturae, inamoena est et ingrata Deo; magis etiam inuisa, si eam ad quam oportuit affectum nostrorum chordas dirigere, peruerse ad nostras cupiditates distorqueamus. Quorundam cithara nihil aliud sonat quam mundum, hoc est quaestum, adulacionem et gloriam. Hoc si quis vestrum non satis intelligit, efficiam exemplo perspicuum.

Audiui quendam concionantem de verbis quibus Maria virgo respondit angelo: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Ex singulis verbis singulas virginis virtutes colligebat, commentum hoc e Bernardo, ni fallor, mutuatus. Sed illius bene modulatam citharam duabus chordis vitiabat. Quum enim exposuisset his verbis, *secundum verbum tuum*, declarari fidem, adiecit in commendationem indulgentiarum pontificiarum: qui velit eas sibi bono esse, necessum esse, vt crederet illud pontifici Romano in manu esse, animam quam vellet ex inferis eruptam repente collocare in coelo; simulque rem totius corporis gestu repraesentabat, primum demisso quantum potuit cum flexu corporis dextro brachio, moxque in sublime porrecto. Hae nimis 500 duae chordae quaestus et adulacionis corrumpabant alioqui bene modulatam cantionem. Tales non sunt *citharoedi*, quos instituit Dauid noster, sed *Aspendii* potius, in quos est iocus vetusti prouerbii, quod intus canant sibi, videlicet *suo ventri*, vt ait Apostolus, seruientes, non Iesu Christo. Quidam alienis fidibus admixtis corrumpunt diuinam harmoniam, dum vel humana philosophia corrumpunt coelestem sapientiam, vel sanae doctrinae admiscent errores haereticos, cuiusmodi citharoedus fuit Origenes, Tertullianus, et Arius, qui vnica corda pessime resonante totum vicinavit canticum. Sunt nonnulli, qui nimia subtilitatis affectatione vitiant musicae simplicitatem. Laudantur Lacedaemonii, qui Timotheum Milesium e ditione sua eiecerunt, 510 quod vnica corda ad citharam addita, musicam reddidisset operosiorem. Sed grauius peccant, qui coelestem doctrinam superuacaneis argutationibus et ascititiis difficultatibus corrumpunt.

Multa veterum querimonia est de ecclesiastis, qui dictionis amoenitate, crebrisque epiphonematis plausum captabant imperitiae multitudinis. E rhetorum schola manabat hoc vicium. Eloquentiae studio successit amor philosophiae, praesertim Aristotelicae, nec leuior hinc diuinae musices corruptela, dum quidam ad ostentationem acuminis tantum illi non necessariae difficultatis admiscuerunt, vt Aristotelica philosophia ad hanc collata, simplex ac facilis videri possit. Male canunt et hodie infelices Iudei, qui se subducunt a choro, quia male temperatam habent citharam, sedulo pulsantes imam litterae chordam, quum nulla sit harmonia, nisi graues acutis misceantur, ac sensus historicus concinne ad allegoriam attemperetur. Interdum immodulate can: Origenes, allegoriam resonans, litteram reiiciens; sed frigidissima est

Iudaeorum cantio, nihil aliud quam historiam crepantium. Ne christianorum  
 525 quidem musica Deo grata est, nisi totus homo sibi consonet, atque externus  
 cum interno congruat. Modulate canebat Paulus, quum ait: *Psallam spiritu,  
 psallam et mente; orabo spiritu, orabo et mente.* Qualis autem illa melodia est,  
 quum lingua sonat laudem Dei, et cor meditatur vindictam proximo, quum  
 530 vox canit coelestia, et animus cogitat scelestia. Male psallit et is, qui corpore  
 ieiunat a cibis, nec animum abstinet a viciis. Rursum, qui carnem continet a  
 libidine, nec mentem puram seruat a superbia, ira, caeterisque viciis.  
 Postremo scite dictum est a priscis virtutes omneis, velut ansas inter se  
 cohaerere, e quarum concantu suauissima redditur cantilena. Habent et illi  
 535 male temperatam citharam, qui sic Noui Testamenti libros recipiunt, vt  
 Veteris respuant; qui alium faciunt Deum veteris legis, ac nouae. Rursum qui  
 e scriptura canonica alios libros probant, alios reprobant, quum omnium sit  
 absolutissimus concentus. Arbitror et illos inter malos citharoedos numeran-  
 dos, qui tantum tribuunt fidei, vt contemnant opera; contra, qui tantum  
 540 tribuunt operibus, vt ea negligant, quae sunt ad pietatem praecipua. His  
 addantur et illi, qui sic addicti sunt humanis constitutionibus, vt ob has  
 violent pracepta Dei; e diuerso, qui dum sedulo tuerunt praescripta Dei,  
 contemnunt omneis hominum constitutiones. Item qui dum exaggerant ea  
 quae sunt spiritus, alba, quod aiunt, amussi damnant omneis ceremonias.  
 545 Reuocemus huc quod superius attigimus de singulorum membrorum officiis  
 et ordine: vnde tanta in corpore harmonia, nisi quod nec manus postulat esse  
 auris, nec pes oculus, nec venter manus, nec oculus nasus, sed natura suum  
 cuique tribuit locum, ibique neruis apte colligauit, ac suam cuique functio-  
 nem delegauit. Quantum perturbationis adfert vnum membrum luxatum;  
 550 quanta calamitas sit, si quis manibus pedum loco, aut pedibus manuum vice  
 cogatur vti, aut si quod nonnullis morbo accidit, lotium et alui excrementa  
 per os reddantur?

Similis perturbatio nascitur in rebus humanis, si populus imperet magistra-  
 tui, leges seruant priuatis affectibus, principes negotientur, episcopi domi-  
 nentur, theologi calumnientur, pontifices belligerentur, monachi voluptuen-

481 Phil. 4\* A.

481–484 *De caetero ... agite* Phil. 4,8 9.

491 *Ecce ... verbum tuum* Lc. 1,38.

492 *virginis virtutes* Bernardus, *In nativitate B.*  
*Virginis sermo*, Migne PL 183, 445.

493 *adiecit ... pontificiarum* Cf. Th. Brieger,  
 ‘*Indulgenzen*’, PRE 9, p. 89; die Absolu-  
 tionsformel des 16. Jahrhunderts lautet:  
 “[apostolica auctoritate] remitto tibi poenas  
 purgatoriis”.

501–502 *citharoedi ... Aspendii* Cf. Adag. 1030  
 (Intus canere. Aspendius citharoedus), LB  
 II, 417 C E.

503 *suo ventri ... Iesu Christo* Cf. Rom. 16,18.

509–510 *Laudantur ... operasiorem* Cf. Boeth.  
*De musica* I, 1, Migne PL 63, 1169–1170.

522–523 *Interdum ... reiciens* Cf. infra, p. 29,  
 ll. 26–30. Erasmus kritisirt die Exegese des  
 Origenes.

526–527 *Psallam ... et mente* 1. Cor. 14,15.

543 *alba ... amussi* Adag. 488 (Amussis al-  
 ba), LB II, 215 E–216 B.

555 tur, agricultae tumultuentur. Fortassis obiter attigimus aliquot fontes dissonantis musicae, quam hisce temporibus videmus ac deploramus in ditione christiana. Iam vero quoties affectus carnis inter se dissonant, fit ut non solum insuavis, verum etiam misera sit musica. Veluti quum sonanti chordae libidinis, obstrepit corda auariciae, rursus auariciae obstrepit ambitio, ambitioni obstrepit luxus ac desidia. Minus enim miser est, qui constanter malus i  
 LB 428 est. Huius dissonae symphoniae molestiam eleganter depinxit Ecclesiasticus: *Praecordia, inquit, fatui quasi rota carri, et quasi axis versatilis cogitatus illius.* Item Solomon: *vult piger et non vult.* Hoc cupiditatum inter se tumultu, rixaque quid fangi potest molestius aut miserius? Nusquam est Idythus, nusquam vera symphonia, nisi ubi est pax Dei, *quae exuperat omnem sensum, custodiens corda et intelligentias hominis in Christo Iesu.* Ex corde vita procedit, id frustra custodit homo, nisi custodiat Dominus. Porro frequenter in literis sacris ubi fit mentio tympanorum, ibidem fit mentio choiri. Chorus autem est, ubi plurimum consonantibus vocibus perficitur cantus, nec nulla cantus gratior diuinis auribus. Sic enim per os Pauli loquitur Dominus: *Implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimes id ipsum sentientes.* Idem admonet Romanos cap. xii. Idem Corinthios. *Obsecro, inquit, vos fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, ut non sint in vobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia.* Vehementer offendebant concordiae magistrum illae dissonae voces: *Ego sum Pauli, ego sum Apollinis, ego Cephae, ego Christi. Deus, pacis Deus est, non dissensionis.* Laus eius in ecclesiis sanctorum, hoc est, in congregazione piorum, non in dissidiis impiorum. *Non enim est pax impiis, dicit Dominus;* ubi vero non est pax, ibi non est chorus. *In domo Patris euangelici auditur symphonia et chorus.* Eodem gaudio gaudent omnes, qui sunt intus, discruciantur inuidus, qui foris est. Quis autem ex animo diligens decorum domus Dei, temperet a lachrymis, ubi reputet, quam seculo non concordent in cantico, qui tamen eodem Christi nomine censemur. Quam variae voces audiuntur vndeque, sic dissonantes a cithara Davidica, ut nihilo minus inter se discrepent. Utinam et his omnibus Dominus det cor unum et animam unam, ut pariter omnes iunctis vocibus in domo Domini decantemus illi symphoniam in choris spiritualibus, ut simul perueniamus ad illam ecclesiam coelestem, in qua iugibus hymnis laudatur Deus Sabaoth, nec nulla est vocum dissonantia. Hactenus mysterium citharae propheticae, et nominis Idythus, quantum Dominus dedit exposuimus.

590 Ad Psalmum properabimus, si duo quaedam etiam de titulo admonuerimus. Quorum prius est illud: *pro eo quod Septuaginta verterunt in finem,* qui fontes Hebraeorum sequi maluerunt, verterunt *pro victoria Idythus* siue *victori Idythus.* Existimant enim inter cantores templi fuisse certamina, propositis victori praemiis. In eo certamine, quoniam vicerat Idythus, David hoc canticum illi composuit, spiritualis victoriae mysterium aperiens, cuius praemium est non buccula quidem aut paterna qualia ferre solent qui vicissent in

Olympiacis, sed vita aeterna; Agonothetes Dominus, qui nec iudicio fallitur, nec promissis fallit. Voces quidem diuersae sunt, *in finem*, et *pro victoria*, sed in eundem recidunt sensum. *Finis legis* est *Christus ad iusticiam omni credenti*. Quisquis igitur a litera transiliit ad spiritum, per Christum vicit mundum, superauitque Pharisaicam iusticiam, et cum Idythum suave melos canit in templo coram Domino. Abominatur Dominus cantica Iudeorum, qui dum legem mordicus tenent, nec finem legis agnoscant Christum, grauantur ingredi domum benigni patris familias, maluntque obstrepare symphoniae canentium et exultantium in choris, quam cantionis simul et exultationis fieri consortes. Posterius hoc: sunt Psalmi complures, quorum titulus indicat argumentum historiae. Tale nihil habet hic titulus. Hebraei quidam coniecent Psalmum hunc habere prophetiam de malis venturis populo Israhelitico in captiuitate Babylonis. Huic conjectuae quantum sit tribuendum alii viderint, nihil enim aliud est quam humana conjectura.

Vero proprius est, quod alii diuinant, Psalmum hunc respicere ad historiam, quae memorat quomodo Semei petulantissimis conuiciis impetuerit Dauid, non minus crudelis, qui lingua saeuierit in afflictum, quam demens, qui dictis amarulentis | iritarit regem, cui in promptu erat occidere et conuicia retaliare nece. Et iam sane perierat ille maledicus, nisi Dauid Abisai manus cohibuisset. Erat autem Semei de cognitione Saulis, eoque spirabat adhuc vetus odium; et in hunc demanasse videtur spiritus ille a Domino malus, qui Saulem agitare consuevit. Alioqui quid aliud quam mortem quaerebat, qui solus ausus est et lapides et conuicia lapidibus violentiora iaculari in Dauid, vt regem, ita fortissimorum bellatorum turmis dextra laeuaque stipatum? Regius animus impatiens est omnis contumeliae et rebus exulceratis prionor est ad vindictam dolor. Contumeliam insuper exasperare poterat Saulis memoria, qui nunquam desierat Dauidi pro rebus praeclare gestis moliri necem. At Semei furioso non sat erat saxis impetrere regem, sed in omnes regis seruos iaculabatur lapides, ac terram spargebat, vociferans ex aduerso: *Egredere, egredere vir sanguinum, vir Belial.* Reddidit tibi Dominus uniuersum sanguinem domus Saul, quoniam inuasisti regnum pro eo, et dedit Dominus regnum in

562 Eccl. 33\* A.

600 Rom. 10\* A.

563 Prv. 13\* A.

613 2. Sm. 26\* A.

572 1. Cor. 1\* A.

628 regnum pro eo, et scripsi: regnum: pro eo en A LB.

579 Lc. 15\* A.

588 Enarratio Psalmi\* A.

562 Praecordia ... illius Eccl. 33 = Sir. 33,5.

576 Deus, pacis ... dissensionis 1. Cor. 14,33.

563 vult ... non vult Prv. 13,4.

578 Non enim ... Dominus Is. 48,22.

565-566 quae exuperat ... Christo Iesu Phil.

579 In domo ... chorus Lc. 15,25.

4,7.

600 Finis legis ... credenti Rom. 10,4.

570-571 Implete ... sentientes Phil. 2,2.

613-616 Semei ... nece 2. Sm. 26 = 2. Sm.

571-572 Idem ... cap. xii Cf. Rom. 12,10.16.

16,13.

572-574 Obsecro ... sententia 1. Cor. 1,10.

627-629 Egredere ... sanguinum es 2. Sm.

575-576 Ego ... Christi 1. Cor. 1,12.

16,7-8.

manum Absalon filii tui, et ecce premunt te mala tua, quoniam vir sanguinum es. Non  
 630 tulit effrenem petulantiam Abisai: *Quare, inquit, maledicit hic canis moriturus*  
*Domino meo regi? vadam et amputabo caput eius.* Quid hic expectet reliquae  
 ignarus historiae, nisi praeclarum aliquod praemium pro tam singulari erga  
 principem suum studio? At Dauid tot seculis ante euangelium euangelicae  
 lenitatis absolutissimum exemplar exhibens, praemii loco refert obiurgatio-  
 635 nem. *Quid, inquit, mihi vobiscum est filii Saruiae?* sinite eum, vt maledicat, *Dominus*  
*enim precepit ei, vt malediceret Dauid,* et quis est qui audeat dicere quare sic fecerit?  
 Itaque fateor non absurdum fore, si quis peccatoris nomine aduersus iustum  
 consistentis intelligat maledicuum Semei, in quo adhuc spirabat exitiale odium  
 superbi Saulis. Aduersus cuius maledicta, non modo continuit linguam  
 640 Dauid, ne regereret conuicia, verumetiam furenti patrocinatus est; et inaudito  
 mansuetudinis exemplo excusatur maledicus, et arguitur benevolus. Haec  
 enim vox: *Quid mihi vobiscum,* est amicitiam renunciantis, ni se contineat. Sic  
 Petrus, dum ex benevolentia non vult Christum mori, audit: *Vade post me*  
 645 *Satana, non sapis, quae Dei sunt.* Idem dum aduersus impiam cohortem pro  
 Domino stringit ferrum, increpat. Caeterum an vniuersus Psalmus con-  
 gruat ad hoc argumentum, nescio. Nec tutum est hominum diuinationi  
 fidere, praesertim quum Iudeorum fabulis nihil sit frigidius. Porro nihil  
 necesse est, vt Psalmi argumentum semper ex historia repetatur. Non-  
 650 nunquam sumitur e loco quopiam scripturae veteris, velut hic sumptus  
 videtur partim e Job, partim ex Ecclesiasta, adeo multa congruunt, quae suis  
 locis rectius indicabuntur. Atrociores querimonias videtur e Job mutuatus,  
 querelam de vanitate rerum humanarum ab Ecclesiasta. Habet autem quid-  
 dam Iudaicum, hoc est querulum ac plorabundum, quum post exortam  
 655 euangelii gratiam omnia sint alacriora. Ac fieri potest, vt perfectus fuerit, qui  
 hunc conscripsit Psalmum, fortassis et qui cecinit, sed tamen inducitur in eo  
 persona hominis adhuc cum tentatione grauiter luctantis, idque non sine  
 periculo; nec exitum habet laetum, sed vt a dolore coepit, et in progressu  
 molestiam exasperat, ita in ploratum desinit.

Mihi videtur in genere quadrare cuius ex afflictionibus grauissimis ac  
 660 desperatione, semet ab omnibus mundi praesidiis auertenti, et ad Christum  
 solum toto pectore conuertenti. Est autem Psalmus poenitentialis, quemad-  
 modum is, qui praecessit. Superior enim Psalmus nihil aliud habet, quam  
 luctum et preces poenitentis. Incipit a tremore: *Domine, ne in furore tuo arguas*  
*me.* Nec aliter desinit: *Ne derelinquas me, Domine, Deus meus.* Hic similiter  
 665 commemoratur grauis lucta cum aduersario, vt omnibus humanis praesidiis  
 destitutus cogatur ad Deum afflictionis autorem confugere. Tametsi vterque  
 Psalmus et alias cum altero in plerisque sententiis consonat. Hic peccator  
 consistit aduersus Dauid, illic amici et proximi aduersus illum appropinquant  
 LB 430 et consistunt. Hic ponit | ori suo custodiā. Illic tanquam surdus non audit,  
 670 et sicut mutus non aperit os suum. Illic cor eius conturbatum est, hic cor  
 illius concaluit intra ipsum. Hic deplorat, quod datus sit, aut orat, ne detur,

in opprobrium insipienti, illic orat, ne quando supergaudeant ipsi inimici. Illic vicinus desperationi clamat, *ne discesseris a me*, hic precatur: *Remitte mihi vt refrigerer.*

675 Breuiter caetera congruunt, solus huius Psalmi titulus habet victoriam, cuius spem intelligere licet quum ait: *Et nunc quae est expectatio mea, nonne Dominus?* Bona Victoriae spes quoties homo diffusus caeteris praesidiis omnibus, totum sese conuertit ad Deum. *Nullus porro coronabitur, nisi qui legitime certauerit.* Ea tamen Victoria clarius exprimitur Psalmo proxime sequenti, nam et illius argumentum cum duobus superioribus congruit. Hic inter molestiarum turbines, leuiter affulgente coelitus spei aura, dicit: *Et quae est expectatio mea, nonne Dominus?* in altero dicit: *Expectans expectauit Dominum et intendit mihi. Et exaudiuit preces meas, et eduxit me de lacu miseriae et de luto fecis; et immisit in os meum canticum nouum, carmen Deo nostro.* Hoc nimirum est verum opinio quod canitur parta Victoria. Quanquam hoc canticum non dabitur pure canere, quamdiu militamus in hoc luteo tabernaculo corporis; laetitia nostra vel doloribus vel metu contaminata est, ac tales fere sunt cantiones qualis est illa apud veteris comoediae scriptorem, εἰ̄α ω̄, ω̄ εἰ̄α. Hic enim, si quando per Domini misericordiam contigit Victoria, tamen expectatur alias hostis impietus, vt non liceat cessare, sed semper in excubiis vigilandum et in procinctu standum. Atque hic quoque verum est, quod vetustissimo Graecorum proverbio iactatum est, κοινὸς ἐνυάλιος, septies enim in die cadit iustus, sed exurgit. Mea quidem sententia nihil obstat, quo minus hic Psalmus vel ad Christum ecclesiae caput, vel ad ecclesiam mysticum Christi corpus, vel ad prophetas, apostolos, et episcopos, ecclesiae columnas ac duces, vel ad unum quemlibet sub Christi vexillis militantem possit accommodari. Siquidem proponitur hic exemplar hominis, qui delassatus ingrata improborum malicia cogitet de relinquendo beneficiendi studio, tandem incrudescente cruciatu animi, tedio vitae morte quaerat dolorum finem; sed ab hac desperatione reficitur, partim humanae vitae consideratione, quae vt sit afflictissima, diu tamen quum sit breuissima discruciare non potest, partim respectu misericordiae diuinae, quae vt interdum grauissimis afflictionibus tentat suos, ita non patitur eos tentari supra vires, sed facit cum tentatione prouentum vt possimus sustinere. Scimus autem Christum exacte tentatum ac per omnia probatum. Nec obscurum est Paulum tot malis exercitum fuisse, vt aliquando ceperit illum huius vitae tedium, nec ignoramus tempestates, quas olim passa est, et hodie patitur ecclesia, plane defectura, ni Christus illam praesente ope fulciret. Demum in se quisque discit experimento non temere dictum

630–631 *Quare ... caput eius* 2. Sm. 16,9.

635–636 *Quid ... fecerit* 2. Sm. 16,10.

643–644 *Vade ... Dei sunt* Mt. 16,23.

663–664 *Domine ... arguas me* Ps. 38,2.

664 *Ne derelinquas ... Deus mens* Ps. 38,22.

673 *ne discesseris a me* Ps. 38,22.

673–674 *Remitte ... refrigerer* Ps. 39,14.

676 *Et nunc ... Dominus* Ps. 39,8.

678 *Nullus ... certauerit* 2. Tim. 2,5.

682–684 *Expectans ... Deo nostro* Ps. 40,2–4.

684–685 *epinicion quod canitur* Cf. 1. Cbr. 15,21.

688 εἰ̄α ω̄, ω̄ εἰ̄α Aristoph. Pax 486, 488, 495.

692 κοινὸς ἐνυάλιος Cf. Eur. Phoen. 1572.

692–693 *septies ... exurgit* Prv. 24,16.

Apostolo: *Quicunque volunt pie vivere in Christo Iesu*, necesse esse ut perse-  
 710 quitiones perpetiantur ab his, qui diligunt hunc mundum. Nos tamen iuxta postremum sensum potissimum attemperabimus enarrationem, nullius autoritati addicti, praesertim quem vix in alio Psalmo maior sit interpretum varietas: semper enim nobis placuit in scripturis diuinis simplex minimeque violenta tractatio. Tantum deprecemur Dominum nostrum, ut et linguae  
 715 meae citharam ita temperet, et vestros animos ita praeparet, ut me praecinente, vos sitis chorus propheticus, saltans et exultans spirituali gaudio, et utriusque reddamur Idythum, transilientes huius mundi colles, et exonerati peccatis, per heroicarum virtutum montes saliamus, donec perueniamus ad conspectum Dei deorum in Sion, Amen.

720

## DIXI CVSTODIAM VIAS MEAS

Abruptum videtur exordium, ut intelligas post variam diutinamque cogitationem in hanc denique vocem erupisse aestuantis animi dolorem. Quod genus est illud apud Comicum: *Quid igitur faciam?* Multa enim occurunt vndiquaque afflito, et omni ex parte semet ingerenibus malorum procellis circumagit oculos, dispiciens si qua possit elabi, ac doloris inuenire medellam. His vero, quos ingens moeror occupat, grata est solitudo, ac velut pertesi conuictum hominum, in quibus experiuntur tantum prauitatis, amant secum loqui, et ut nihil aliud, saltem profusis lacrymis utcunq; mitigare doloris acerbitatem. Tale quiddam accidisse ferunt Timoni cuidam  
 725 Atheniensi, qui per adulatores ac fucatos amicos ad summam redactus inopiam, exosus vniuersum hominum genus, neminem admisit in contubernium; sic et nostrum Idythum hominibus loqui tederet, in quibus nihil sani reperit. Deus fortasse nondum venit in mentem afflictionum vndis perturbatam. *Dixi*, inquit, cui dixit? Cui nisi sibi ipsi; iam igitur statuit aliquid.  
 730 Nullus enim mentitur sibi. Quisquis sibi loquitur, ex animo loquitur. Rhetorum mos est, posteaquam perorarunt, addere: *Dixi*, sicuti comoediarum recitator addit: *Calliopius recensui*. At hic eo verbo suum orditur sermonem, ut intelligamus prius in animo factam consultationem, ac ex variis sententiis tandem aliquam placuisse quam velit esse ratam; siquidem ea vox,  
 735 dixi, non tantum indicat orationis finem, verum etiam declarat certum animi decretum. Ita Phormio in Terentiana comoedia: *dixi Demipho*. Quin et diuinae litterae frequenter hoc tropo decretum immutabile significant: *Dicit Dominus omnipotens*. E diuersis igitur cogitationibus posteaquam vna placuit, ait: *Dixi*. Videtur itaque sibi aliquod malorum excogitasse remedium, quod ex se sibi praestare possit. Quod nam est illud? *Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea*. In simili fluctuatione mentis aliud loquitur insipiens, dum reputat tot malis affligi pios homines, contra malos in hoc mundo, diuiniis, honoribus, voluptatibus reliquisque vitae commodis florere; eoque putans res humanas fortunae arbitrio temere sursum deorsum misceri, dicit in  
 740  
 745

750 *corde suo: Non est Deus, aut si quis est, nullam habet rerum humanarum curam.* At in simili mentis perturbatione longe cordatus loquitur Idythus in corde suo.

755 *Dixi, inquit, custodiam vias meas ut non delinquam in lingua mea.* Qui sapit, afflictione fit cautior; insipiens prosperis rebus pariter atque aduersis fit dissolutior. Apparet autem hunc Idythus et lingua lapsum, et linguis hominum fuisse vulneratum. Itaque sicuti qui semel est ictus scorpio, huic sub omni lapide dormit scorpius, ita qui lapsu linguae linguas maledicorum in se concitauit, etiam *tuta timens*, circunspicit omnes actiones suas, ne quid fallat imprudentem, et cum beato Job dicit: *Verebor omnia opera mea.*

760 *Vt non delinquam lingua mea.* Qui sermo bifarium potest intelligi. Ideo circunspiciam cogitationes, consilia rationesque meas, ne quid excidat e lingua, quod tacuisse praestiterat. Fons autem cogitationum cor est, eoque grauiter monet Sapiens: *Omni custodia serua cor tuum, ex ipso enim vita procedit.* Sapiens igitur *velox ad audiendum, tardus ad loquendum*, multa cautione cogitationes suas examinat, diuque cohibet, ne prorumpant in linguam. Donec enim premuntur in corde, vt minus sunt noxiae, ita sunt et sanabiliores. Quoties igitur cor aestuat inuidia, odio, ira, vindictae cupiditate, amore, alioue simili affectu, tutissimum est silentium. Aliter hoc pacto. Tanta circumspectione obseruabo rationes meas omnes, vt ne lingua quidem mea delinquam. 770 Intelligebat linguam in vdo sitam esse lubricam, nec aliud membrum difficilius cohiberi, quin alicubi delinquit, etiam si adsit vigilantissimum benedicendi studium. Ea porro est mentium humanarum peruersitas et ad calumnandum proclivitas, vt non sat habeat insectari, si quid per humanam incuriam excidit, quod tacuisse praestiterat, nisi et lapsu cui pro christiana lenitate conniuendum erat, verbis exaggeret; parum et hoc, quod recte dictum est, calumnia deprauat in sensum impium, quodque est omnium maliciosissimum, 775 LB 432 affingunt de suo, quod nec dictum est, nec cogitatum. Eadem autem est ratio linguae et calami, nisi quod scripto quemadmodum latius manat vtilitas, ita tenacius astringuntur homines quam dictis. Ignosci namque solet labenti linguae, quae saepenumero praecurrit animi cogitationem, et parator est hic inficiatio; scripto veluti chirographo magis vinciuntur et conuincuntur homines. Difficillimum itaque est eum, qui multa loquitur, aut multa scribit, iuxta Solomonis dictum praestare, vt omnibus horis sapiat, ac non alicubi defluat a

759 Job 9<sup>o</sup> 1.

709-710 *Quicunque ... mundum* Cf. 2. *Tim.* 3,12.

723 *Quid igitur faciam* Cf. G. Lodge, *Lexicon Plautinum*, Leipzig, 1924, s.v. facio, p. 589.

729-730 *Tale ... Athenensi* Cf. Aristoph. *Lys.* 808-820.

737 *Calliopius recensui* Calliopius war ein Grammatiker (4. Jh. n. Chr.); cf. LB V, 431, n. 1; *De pronunt.*, ASD I, 4, p. 61, n.l. 541.

741 *Ita Phormio ... Demipho* Ter. *Phorm.* 439.

749-750 *in corde ... Deus* Ps. 14,1.

753 *Dixi ... lingua mea* Ps. 39,2.

758 *tuta timens* Verg. *Aen.* IV, 298.

759 *Verebor ... mea* Job 9,28.

763 *Omni ... procedit* Prv. 4,23.

764 *velox ... loquendum* Iac. 1,19.

783 *Solomonis dictum* Cf. Prv. 10,19.

- recto. Quanquam non satis est recta loqui, nisi loquaris ut oportet, et quando expedit, et apud quos conuenit. Multa enim licent, quae non expedient, et peccat is quoque, qui bona dicit non bene. Qui non lapsus est verbo, *hic perfectus est vir*, ait Jacobus. Aliquid est esse virum, sed longe plus est esse perfectum virum. Atque haud scio an ex vniuerso mortaliū genere praeter vnum Christum quisquam inueniatur, qui nusquam lapsus sit verbo, aut inter omnia scriptorum genera sit ullus liber absque naeuo erroris praeter scripturam canonicam, quae tam nescit fallere, quam ipse Spiritus diuinus cuius afflatus prodita est. Ut enim omittamus philosophos gentium, qui nihil aliud erant quam homines, quem dabis ex his, qui monumentis suis ecclesiam illustrarunt, adeo vel cautum, vel felicem, ut nusquam exciderit quod merito possit reprehendi, aut aliquo pacto vocari in calumniam? Magnus ecclesiae doctor fuit Origenes, de cuius fontibus omnium ferme Graecorum ingenia sunt irrigata, ad haec martyris filius, ipse martyrii candidatus; sed quam multa in huius viri scriptis leguntur plusquam haeretica? Ruinae occasio fuit philosophia Platonica.
- Quod Origenes fuit Graeciae, cuius in diuinis libris studium feliciter excitauit, hoc Afris fuit Tertullianus, vir omni disciplinarum genere perpolitus, perspicacis ingenii, exactique iudicii. Sed hic amore virginitatis impegit in errorem improbatae digamiae, tandem non tam in Montani dogma prolapsus, quam factioni Montanensium adjunctus, a qua postea sic amputauit sese, ut tamen ecclesiae catholicae non reconciliaretur. Quid Cypriano sanctius, aut apostolico spiritui proprius? Non effugit naeum, quod ab haereticis tintos censeret retingendos. Cuius erroris plurimos episcopos habebat socios. Irenaeus omnibus disciplinis affatim instructus, et in sacris literis sic versatus, ut dicas illum nihil aliud scisse, qui sic tractauit rem fidei catholicae, ut sentias illum amasse quod docuit, tamen prolapsus est in dogma Chiliastarum, nec de resurrectione per omnia docuit, quod nunc docet ecclesia catholica. Vix quisquam sanctior est habitus et ab omni errore purior, quam Ambrosius episcopus Mediolanensis, et tamen in huius libris non pauca deprehenduntur ab ecclesiae dogmatibus dissidentia. Quorum illud est ab Hieronymo notatum, quod Petri crimen Dominum abnegantis, violentissimis allegoriis torquet in laudem pietatis. Etenim si Petrus Christum non negavit, mentitus est ipse Christus, qui praedixit futurum, ut ter ab eo negaretur; et qui Christum non nouit hominem, quod ille scripsit, nihilo leuius peccat, quam qui non nouit illum Deum. Scio hic Ambrosium nihil impium sensisse, tantum in verborum tropis offendiculum est. Nam hic scriptor in tractandis allegoriis mire suo indulxit ingenio, pie quidem ille, sed si accedat maliciosus interpres, nec impietatis nec blasphemiae crimen euasurus. Illud in verbis non est, quod enarrans caput vii epistolae prioris ad Corinthios, permittit viro, qui vxorem ob adulterii culpam repudiauit, aliam ducere, nec idem permittit mulieri, quum iuxta diuum Augustinum ac Hieronymum in ratione matrimonii par sit ius vxori cum viro. Enarrans

prioris ad Cor. caput vii scribit hunc in modum: *Breuiatum tempus et reliquum dicens, finem mundo imminere significavit, quamuis sciret adhuc tempora superesse; | sed aliter scribere non debuit propter hos, qui lecturi haec tunc sunt, quum perbreue supererit tempus.* Ac mox: *Illud autem quod dicitur, quum adhuc longe sit, imminere multum proficit* etc.

LB 433  
830  
835  
840  
845  
850

Accedat ad hunc locum iniquior interpres, nonne clamabit errorem, quod probetur officiosum mendacium? nonne clamabit blasphemiam, quod Apostolo tribuit vanitatem? Quid enim aliud est tempus breue dicere, quod perlongum est? Nam id Paulum non latuisse credit Ambrosius. Lactantium transeo, quem fortassis negabunt recipiendum in album doctorum ecclesiae. Restat insignis illa ecclesiae columna Hieronymus, qui in epistola ad Oceanum sententiam, quam et olim prodidit et hodie constanter seruat ecclesia, deridet, haeresimque Cainam vocat, videlicet quod qui ante baptismum vxorem habuit, eaque defuncta post baptismum duxit alteram, arceatur a sacerdotio veluti digamus, quum ecclesia submoueat a sacerdotio, qui corruptam pro virgine imprudens duxit. In epistolae ad Galatas caput iiiii. ita scribit: *Eleganter autem et illud, quod is, qui secundum carnem natus est, persecutur spiritualem. Nunquam enim spiritualis persecutur carnalem, sed ignoscit ei quasi rusticano fratri* etc. Cui cordi est calumnia, nonne hic clamabit episcopis adimius persecundi haereticos, et principibus bellandi aduersus Turcas? Idem in eiusdem epistolae caput iiiii hunc in modum loquitur: *Absurdum quippe est Mosen et caeteros confabulatores Dei in ea fuisse conditione* etc. An non hodie quidam ad similem vocem in scriptis horum temporum repertam lacerarent vestes suas, et quantum possent vociferarentur: blasphemia, blasphemia? Cui simillimum, quod exponens epistolam ad Philemonem scribit: *Longum est*

796 Origenes\* A.  
801 Tertullianus\* A.  
805 Cyprianus\* A.  
808 Irenaeus\* A.

813 Ambrosius\* A.  
835 Lactantius\* A.  
837 Hieronymus\* A.

785 *Multa ... expediunt* Cf. 1. Cor. 6,12; 10,22.  
786–787 *bic perfectus est vir* Iac. 3,2.  
795–798 *Magnus ... haeretica* Cf. Hier. *De vir. ill.* LIV, Migne PL 23, 698–703.  
801–802 *Tertullianus ... indicii* Cf. Hier. *De vir. ill.* LIII, Migne PL 23, 698.  
805–808 *Cypriano ... socios* Cf. Hier. *De vir. ill.* LXVII, Migne PL 23, 714.  
808–812 *Irenaeus ... ecclesia catholica* Cf. Hier. *De vir. ill.* XXXV, Migne PL 23, 682–683.  
813–814 *Ambrosius ... dissidentia* Cf. Hier. *De vir. ill.* CXXIV, Migne PL 23, 751.  
815 816 *ab Hieronymo ... pietatis* Cf. Hier. *Comm. in Mt. ad 4,26*, Migne PL 26, 203.  
819 820 *hic Ambrosium ... offendiculum est* Cf. Ambr. *Expos. in Lc. X.* 72–91, CSEL 32, IV, pp. 483–490.

823–825 *Illud ... mulieri Ambrosiaster* Comm. in Cor. ad 1. Cor. 7,11, CSEL 81, II, p. 75.  
827–831 *Breuiatum tempus ... proficit* Cf. Ambrosiaster Comm. in Cor. ad 1. Cor. 7,29, CSEL 81, II, pp. 83–84.  
837–841 *Hieronymus ... a sacerdotio* Cf. Hier. Epist. 69 (ad Oceanum), Migne PL 22, 653–664.  
843–845 *Eleganter ... fratri* Cf. Hier. Comm. in Gal. ad 2,4, Migne PL 26, 393.  
843–844 *qui ... spiritualem* Cf. Gal. 4,29.  
846 *ius ... Turcas* Cf. Fr. Paraphr. in Mt., LB VII, 80 EF.  
847–848 *Absurdum ... conditione* Hier. Comm. in Gal. ad 2,4, Migne PL 26, 376.  
851–853 *Longum ... sacramentum* Hier. Comm. in Phil., Migne PL 26, 609.

*diuersa Iudicum gesta percurrere, et totam Samsonis fabulam ad veri solis trahere sacramentum.* Sacram historiam de cuius fide dubitare summa impietas est, appellat fabulam.

- 85; Super idem caput ita scribit: *vt super omnia Pater sit, quia autor est omnium, et caetera.* Si omnium accipias absolute, nonne quidam impium esse iudicant, Patrem dici autorem Filii et Spiritus: sin accipias omnium rerum conditarum, nonne dicent Filium quoque et Spiritum Sanctum esse autorem rerum creatarum? De his loquor, qui nihil interesse putant inter autorem et conditorem. Rursus in caput v. *Hoc, inquit, interest inter gentium principes et christianorum, quod illi dominantur subditis, nos seruimus.* Nonne calumniator dicet his verbis eripi dominium regibus christianis? In epistolae ad Titum caput primum, asseuerat Paulum vere fuisse imperitum Graeci sermonis, et profundos sensus ob sermonis inopiam explicare non potuisse. An non hic sycophanticus lector impinget blasphemiae crimen, quum Paulus dicendi facultatem ac donum linguarum acceperit a Spiritu Sancto. Libro aduersus Iouinianum primo scribit, super omnes apostolos fundatam ecclesiam, omnibus datas claves regni coelorum, et ex aequo super eos fortitudinem ecclesiae fuisse solidatam. In dialogo contra Luciferianos dicit baptismum sine eucharistia tradi non posse. Ibidem paulo post dicit haereticos sinendos usque ad consummationem seculi. Et addit haec: *Nemo potest Christi palmam assumere, nemo ante iudicii diem de hominibus iudicare. Si iam mundata est ecclesia, quid Domino reseruamus? Est via quae videtur esse apud homines recta, nouissima autem eius veniunt in profundum inferni. In hoc errore iudicii quae potest esse certa sententia: et caetera.*
- 86; Qui tanta morositate diiudicant, quid innuat, quid praetendat, quid sonet iacens aut stans propositio, non obscurum est, quas tragedias hic excitare possint. In epistola ad Nepotianum de vita clericorum nec nigras, nec albas gestare vestes permittit clero, et lineis uti damnat. In eadem omnem proprietatem interdicit clericis. In epistola ad Heliodorum sic loquitur, quasi nulli christiano phas sit tenere possessiones suas; in libris aduersus Iouinianum multa dure loquitur de matrimonio, si incident in lectorem parum candidum. *Si bonum est, inquit, mulierem non tangere, malum est ergo tangere; nihil enim bono contrarium est nisi malum. Si autem malum est et ignoscitur, ideo conceditur, ne male quid deterius fiat. Quale autem illud bonum est, quod conditione deterioris conceditur?* Pium est quod sensit Hieronymus, sed blasphemum iis, qui ex verbis texunt calumnias. Fortassis Augustinus, quo nihil ingeniosius aut circumspectius, euitauit omnem lapsum. Atqui is hanc sententiam frequenter inculcat: infantibus nihil prodesse baptismum, nisi detur caro et sanguis Domini, persuasus Euangelii verbis apud Ioannem cap. vi.: *Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Quem Euangelii locum si recte intellexit Augustinus, haereticum est, quod hodie seruat ecclesia, et pium est, quod pro haeretico dogmate reiicitur. Quanquam haec sententia non tam fuisse videtur Augustini, quam totius ecclesiae, praesertim
- LB 434
- 88; 890